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    ژما جواهری پور

كلیدواژه ها: انرژی، دانش آموز، 
︮رفه جويی

انـرژی نیـروی محرکـه ی زندگـی اسـت و غالبـاً 
به عنـوان ظرفیـت انجـام کار تعریـف می شـود. 
هـر چیـزی کـه مـا را احاطـه کـرده اسـت، برای 
کارکـردن بـه انـرژی نیـاز دارد. دسـتگاه های 
الکترونیکـی و تلفـن همـراه، تلویزیـون، رایانه و 
اسـباب بازی ها در خانـه و مدرسـه بـه ابزارهـای 
لازم بـرای اسـتفاده ی کـودکان تبدیـل شـده اند. 
ایـن لـوازم، همـراه بـا گسـترش لـوازم خانگـی 
هوشـمند، فنـاوری و وسـایل نقلیـه ی برقـی، بـه 

آرامـی امـا به طـور پیوسـته، خانه هـا و سـبک 
زندگـی مـا را تغییـر داده انـد. ایـن جهانِ همیشـه 
متصـل به بـرق و انـرژی، محیطی مدرن اسـت که 
کـودکان در آن رشـد می کننـد. شـیوه ی زندگـی 
امـروزی به طـور فزاینـده به فنـاوری و بـه نوبه ی 
خـود مصـرف انـرژی متکـی اسـت. آمـوزش 
صرفه جویـی در مصـرف انـرژی یـک درس مهم 
زندگـی بـرای کـودکان اسـت. بیشـتر بچه  هـا 
عاشـق یادگیـری چیزهـای جدیـد هسـتند و این 
فرصـت را دارنـد کـه در کارها کمک کننـد. وقتی 
اهمیـت صرفه جویـی انـرژی در خانه و مدرسـه 
را برایشـان می گوییـد، آن هـا در انجـام کارهـای 
خـود دقت بیشـتری خواهنـد کـرد. در اینجا چند 
نکتـه در مـورد چگونگـی ترغیـب کـودکان بـه 
صرفه جویـی در انرژی توضیح داده شـده اسـت.

︚را بهینه سازی مصرف انرژی؟
قبل از اینکـه آمـوزگاران بتوانند بـه دانش آموزان 
انـرژی  مصـرف  در  چگونـه  بیاموزنـد  خـود 
صرفه جویـی کننـد، ابتدا باید به این سـؤال پاسـخ 
دهنـد کـه بهینه سـازی مصرف انـرژی بـرای من 
چـه منافعـی دارد؟ همان طور که اکثـر آموزگاران 
و والدیـن تصدیـق می کنند، متقاعدکـردن بچه ها 
بـرای دقـت در بهـره وری انـرژی، کار سـختی 
اسـت. آمـوزگاران و والدیـن لازم اسـت توضیح 
دهند چـرا بایـد در مصـرف انـرژی صرفه جویی 
کـرد و چگونـه سـود ایـن کار می توانـد بـرای 

کـودک مهم باشـد.
برای آموزش چرایی بهینه سازی مصرف انرژی 
می توانید از ابزارهای قابل درک و مرتبط با زندگی 
روزمره ی کودک استفاده کنید. به عبارت ساده تر، 
توضیح دهید صرف هزینه ی   کمتر برای پرداخت 
قبض برق یا کاهش مصرف سوخت، به معنای 
تخصیص پول بیشتر برای فعالیت های تفریحی 
است. این موضوعی است که بچه ها می توانند 
با آن ارتباط برقرار کنند. مفهومی که کمتر برای 
کودکان قابل لمس است، ارتباط بین صرفه جویی 
در مصرف انرژی و کمک به محیط زیست است. 
هرچند امروزه، با گسترش رسانه های تصویری و 
فضای مجازی، اطلاعات کودکان از مفهوم طبیعت 
و محیط زیست بالاتر رفته است، ولی از آنجا که 
اثرات تخریبی روی محیط زیست ممکن است 
حس ناامنی را در آینده ی کودکان ایجاد کند، برای 
آموزش این مبحث باید در بیان مطالب مرتبط با 
محیط زیست و اثرات افزایش آلودگی های محیط 

زیستی دقت کافی داشته باشیم.

يادگرفتن از طري﹅ انجام دادن
مفهوم  یک  انرژی  در  که صرفه جویی  آنجا  از 
انتزاعی برای کودکان است، آموزش در مورد 
اقدامات مربوط به بهره وری انرژی باید خاص 
ما  بیان شود.  با مثال  بهتر،  باشد و برای درک 
که  کارهایی  مشاهده ی  با  کودکان  که  می دانیم 
مربیان و والدینشان انجام می دهند یاد می گیرند. 
حتی اگر چیزی نگویند، آن ها اقدامات شما را 
از  خارج شدن  هنگام  وقتی  می کنند.  پردازش 
اتاق چراغ ها را خاموش می کنید، یا به محض 
شارژشدن کامل دستگاه، شارژر تلفن را از برق 

جدا می کنید، آن ها متوجه می شوند. 
یادگیری در مورد بهره وری انرژی را برای تأثیر 

بیشتر، سرگرم کننده کنید.

در يخ︙ال را ببند                                                                      
انرژی و اه﹞یت آموزش آن به كودكان
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دوره‌ی اول
برای دانش‌آموزان دوره‌ی اول ابتدایی، بهره‌وری 
انرژی را به بازی تبدیل کنید. از آن‌ها بخواهید تمام 
ابزارهای موجود در خانه و مدرسه را که برق یا 
سوخت مصرف می‌کنند مشخص سازند. بسته به 
سن دانش‌آموزان، آن‌ها را در شمارش و دسته‌بندی 
وسایل به چالش بکشید: وسایل الکترونیک، لوازم 
خانگی، لامپ و غیره. سپس یک فهرست ایجاد 
کنید و با مشارکت دانش‌آموزان برای صرفه‌جویی 
در مصرف برق و سوختِ ابزار و وسایلی که هر 

روز به‌کار می‌روند، راهکارهایی پیدا کنید.

دوره‌ی دوم
برای دانش‌آموزان دوره‌ی دوم ابتدایی، می‌توانید 
نحوه‌ی  مثلًا  کنید  را مطرح  فنی‌تر  موضوعات 
کارکرد ترموستات هوشمند و ابزارهای کاهنده‌ی 
مصرف را به آن‌ها نشان دهید. تفاوت چراغ‌های 
»ال‌ای‌دی« و سایر چراغ‌های روشنایی را شرح 
دهید. در مورد لوازم دارای برچسب انرژی بحث 
کنید. قبض برق را به آن‌ها نشان دهید تا بتوانند 
هزینه‌ها، مصرف انرژی و نحوه‌ی عملکرد را در 
قبض مصرفی بررسی کنند. میزان مصرف سوخت 
در وسایل گرمایشی را تشریح کنید. مفاهیمی مثل 
ساعت اوج مصرف و اصلاح الگوی مصرف را به 
دانش‌آموزان آموزش دهید. حتی می‌توانید آن‌ها را 
با منابع انرژی‌های تجدید‌پذیر مثل خورشید، باد و 
زمین‌گرمایی آشنا کنید. کودکان و نوجوانان در هر 
سنی می‌توانند چند عادت ساده‌ی صرفه‌جویی در 
انرژی را یاد بگیرند که تبدیل آن به رفتار، می‌تواند 

یک عمر طول بکشد.

اختصاص پاداش به تقویت رفتارِبهینه‌سازی 
مصرف انرژی 

از دانش‌آمـوزان خـود بخواهیـد مجموعـه‌ای از 
قوانین را برای پیروی در خانه و مدرسـه بنویسند. 
می‌توانیـد وظایفـی را بـه اعضــای خــاص در 
مدرسـه و خانـواده اختصاص دهید. ایـن فعالیت 
بـه آنـان می‌آمـوزد کـه مسـئولیت‌پذیر باشـند و 
احتمـالاً وظایف خـود را انجـام دهنـد. می‌توانید 
جـدول پـاداش تنظیم کنیـد و در صـورت پیروی 
دانش‌آمـوزان از قوانیـن، در پایـان هفتـه جوایزی 

بـه آن‌هـا هدیـه دهید.
بـرای نقـاط عطـف توافق‌شـده پـاداش بدهیـد. 
در  مثبـت  اقدامـات  افزایـش  باعـث  جایـزه 
و  می‌شـود  انـرژی  در  صرفه‌جویـی  راسـتای 
تقویـت عادت‌هـای کارآمـد و مؤثـر در مصـرف 
انـرژی، تغییـر رفتـار را در پـی خواهـد داشـت. 
بـرای آمـوزگاران، ایـن فعالیت‌هـا می‌توانـد بـه 
معنـای سـخنرانی کمتـر در مـورد خاموش‌کردن 

چراغ‌هـا باشـد!
آموزش دانش‌آموزان در صرفه‌جویی انرژی، نـه 
تنهـا راهـــی خلاقانــه بـرای گذرانـدن وقـت 
 آن‌هاست، بلکه می‌تواند عادت‌های خوبی را در 
دانش‌آموزان القا کند که در بزرگ‌سالی به آن‌ها 

کمک می‌کنند.

آموزش والدین 
بیشـتر کـودکان در مدرسـه در مـورد اهمیـت 
صرفه‌جویـی در مصـرف انـرژی آموزش‌هایـی 
می‌بیننـد، امـا می‌توانیـد بـا آمـوزش والدیـن و 
مشـارکت آن‌هـا، پیـام آموزش‌هایتـان را تقویت 

کنیـد. آنچـه در آمـوزش والدیـن اهمیـت دارد، 
توجـه بـه محدودیـت منابـع انـرژی، اهمیـت 
سـرمایه‌گذاری روی لـوازم خانگی کـم مصرف، 
و اسـتفاده از روش‌های کاهـش مصرف انرژی در 
خانـه اسـت. در کلاس‌های آموزشـی خـود برای 
والدیـن، توجـه آن‌هـا را بـه انـواع منابع انـرژی و 
هزینـه‌ی انـرژی خانـوار و همین‌طـور نحـوه‌ی 
انتقـال انـرژی بـه منـزل جلـب کنیـد. می‌توانیـد 
سـؤالات متعـددی مطرح کنیـد و جواب‌هـا را به 

عنـوان پـروژه‌ای خانوادگـی تعریـف کنیـد.

عادت‌های آسان برای آموزش دانش‌آموزان
نگـه  سـاده  را  انـرژی  بهینه‌سـازی  آمـوزش 
داریـد و قوانینـی قابـل اجـرا بـرای دانش‌آموزان 
طراحـی کنیـد. در صورتـی کـه دانش‌آمـوزان از 
قوانیـن پیــروی می‌کننـد، بــه آن‌هـا بازخـورد 
مثبـت بدهیـد. همچنیـن، اطمینـان حاصـل کنید 
هـر کاری کـه از آن‌هـا می‌خواهیـد انجـام دهند، 

بـا سـن آن‌هـا متناسـب باشـد.
آن‌هـا را تشـویق کنیـد پروژه‌هایی بسـازند، بازی 

کننـد، معما حل کننـد و کتـاب بخوانند.
اگـر صرفه‌جویـی در مصـرف انـرژی را رعایـت 
می‌کننــد، از آن‌هـا بخواهیـد دربــاره‌ی ایـن 
کارهایشـان توضیـح دهنـد. ایـن ممکـن اسـت 
شامـــل کــاهش مدت‌زمــان بازگذاشتــن درِ 
یخچـال، بسـتن پـرده‌ی اتـاق یـا سـاخت یـک 
دست‌سـازه باشـد. فراموش نکنیـم، تغییر عادات 
رفتـاری بسـیار کنـد رخ مـی دهـد. همین‌طـور، 
بـه خاطـر داشـته باشـیم، بچه‌هـا دوسـت دارنـد 

احسـاس مفیدبـودن کننـد.


